MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS RIO GRANDE

GABINETE (RIO GRANDE)

RESOLUÇÃO Nº 20/2024 - GAB-RGD (11.01.07.01)

Nº do Protocolo: 23370.000808/2024-60
Rio Grande-RS, 24 de setembro de 2024.

O presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul ?
IFRS Campus Rio Grande, no uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que foi deliberado na
reunião deste Conselho, realizada em 28/08/2024 sobre o processo SIPAC Nº 23370.000542/2023-74, RESOLVE:

Art. 1º APROVAR  a alteração do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Geoprocessamento - Integrado, que
passa a vigorar a partir do 1º semestre do ano de 2025, com a seguinte estrutura curricular:

Denominação do curso: Curso Técnico em Geoprocessamento
Tipo de Curso: Integrado ao Ensino Médio
Modalidade: Presencial
Eixo Tecnológico: Infraestrutura
Habilitação: Técnico(a) em Geoprocessamento
Local de oferta: IFRS Campus Rio Grande
Turno de funcionamento: Integral (manhã e tarde)
Tempo de integralização: 4 anos
Número de vagas: 34 vagas
Periodicidade de oferta: Anual
Carga horária total: 3.264 horas
Duração da hora-aula: 50 (cinquenta) minutos

Representação Gráfica:

24/09/2024, 18:57 76c1449ace8d27bc5c461cd731a466d0cb1f1e681f9ff31454355a9e01d3a3cc17272150649389622213410200254.html

file:///C:/Users/Zaionara/Downloads/76c1449ace8d27bc5c461cd731a466d0cb1f1e681f9ff31454355a9e01d3a3cc17272150649389622213410200… 1/5

Matriz Curricular:

24/09/2024, 18:57 76c1449ace8d27bc5c461cd731a466d0cb1f1e681f9ff31454355a9e01d3a3cc17272150649389622213410200254.html

file:///C:/Users/Zaionara/Downloads/76c1449ace8d27bc5c461cd731a466d0cb1f1e681f9ff31454355a9e01d3a3cc17272150649389622213410200… 2/5

24/09/2024, 18:57 76c1449ace8d27bc5c461cd731a466d0cb1f1e681f9ff31454355a9e01d3a3cc17272150649389622213410200254.html

file:///C:/Users/Zaionara/Downloads/76c1449ace8d27bc5c461cd731a466d0cb1f1e681f9ff31454355a9e01d3a3cc17272150649389622213410200… 3/5

24/09/2024, 18:57 76c1449ace8d27bc5c461cd731a466d0cb1f1e681f9ff31454355a9e01d3a3cc17272150649389622213410200254.html

file:///C:/Users/Zaionara/Downloads/76c1449ace8d27bc5c461cd731a466d0cb1f1e681f9ff31454355a9e01d3a3cc17272150649389622213410200… 4/5

Art. 3° Esta Resolução entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 24/09/2024 11:48)
CARLOS FERNANDES JUNIOR

DIRETOR
IFRS / CRG-RG (11.01.07)

Matrícula: ###349#8

Visualize o documento original em https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 20, ano: 2024, tipo: RESOLUÇÃO, data de emissão: 24/09/2024 e o código de verificação:

76899aea32

24/09/2024, 18:57 76c1449ace8d27bc5c461cd731a466d0cb1f1e681f9ff31454355a9e01d3a3cc17272150649389622213410200254.html

file:///C:/Users/Zaionara/Downloads/76c1449ace8d27bc5c461cd731a466d0cb1f1e681f9ff31454355a9e01d3a3cc17272150649389622213410200… 5/5

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 24/09/2024

RESOLUÇÃO Nº Resolução do CONCAMP/2024 - GAB-RGD (11.01.07.01)
(Nº do Documento: 24)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 24/09/2024 20:28 )
ZAIONARA GORETI RODRIGUES DE LIMA

CHEFE DE GABINETE - TITULAR

GAB-RGD (11.01.07.01)

Matrícula: ###228#6

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 24 2024 RESOLUÇÃO 24/09/2024 39962c340e

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf